
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DSG N° 02660/2020 del 01/12/2020

N° DetSet 00341/2020 del 01/12/2020

Dirigente: GIUSEPPE GAUDIANO

OGGETTO: Servizi manutentivi e di supporto alla conduzione degli impianti presso la

Piattaforma di Trattamento RSU “La Martella” Matera. CIG 838021977C. Aggiudicazione

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIUSEPPE GAUDIANO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02660/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05023-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/12/2020 al 16/12/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02660/2020 del 01/12/2020

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 00232/2020 del 04/08/2020 (D.S.G. 01677/2020 del
06/08/2020) si approva la documentazione tecnico-amministrativa (Capitolato d’Oneri – Bando/Disciplinare,
ecc.) relativa alla procedura aperta per l’affidamento dei «Servizi manutentivi e di supporto alla conduzione
degli impianti presso la Piattaforma di Trattamento RSU “La Martella” Matera. CIG 838021977C», per un
importo complessivo pari a € 624.250,00, di cui € 121.430,00 per l’anno 2020 e € 502.820,00 per l’anno
2021;

Che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 00232/2020 del 04/08/2020 (D.S.G. 01677/2020 del
06/08/2020) si avviava la procedura aperta art. 60 - comma 3, Decreto legislativo n. 50 del 2016 con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 Decreto legislativo n. 50 del 2016 per
l’affidamento dei «Servizi manutentivi e di supporto alla conduzione degli impianti presso la Piattaforma di
Trattamento RSU “La Martella” Matera. CIG 838021977C»;

Che il bando di gara è stato pubblicato sull’Albo Pretorio Online del Comune di Matera in data 07/08/2020,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici – n. 91 del 07/08/2020,
su n. 2 quotidiani a diffusione locale e n. 2 a diffusione nazionale, oltre la G.U.U.E. e sul sito della centrale di
committenza asmecomm.it, con termine di ricezione delle offerte per le ore 12:00 del giorno 11/09/2020;

Che entro le ore 12:00 del giorno 11/09/2020, così come previsto nel bando e disciplinare di gara, sono
pervenuti, sulla piattaforma di e-procurement “Net4market” – Centrale di committenza Asmel, n. 2 plichi
telematici da parte di:

-      La Carpia Domenico Srl;

-      Ladurner Srl;

Visto il verbale di gara n. 4 del 07/10/2020, con il quale la commissione di gara prendeva atto della
posizione in graduatoria della "Ladurner Srl", classificatasi al I posto con un punteggio per l’offerta tecnica
pari a 62/80, un punteggio per l’offerta economica paria 20/20 ed un ribasso del 1,13%;

Visto che con medesimo verbale di gara n. 4 del 07/10/2020, la commissione proponeva l’aggiudicazione
per la "Ladurner Srl" e trasmetteva gli atti al RUP;

Dato atto che si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dalla ditta "Ladurner Srl" e
che la stessa risulta in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, giusta documentazione agl’atti
d’Ufficio;

Visto il “Durc On Line” (documento Unico di regolarità contributiva), da cui si evince che la Ditta risulta
regolare nei confronti di INPS/INAIL;

Visto l'esito positivo della verifica di regolarità fiscale;

Preso atto che ai sensi della normativa in materia di documentazione antimafia introdotta dal D.Lgs. n.
159/2011 (Codice Antimafia), come corretto e modificato dal D.Lgs. n.218/2012, l’Appaltatore risulta iscritto
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione
mafiosa (“White List”) della Prefettura della Provincia di Bolzano;

Ritenuto pertanto, poter aggiudicare i «Servizi manutentivi e di supporto alla conduzione degli impianti
presso la Piattaforma di Trattamento RSU “La Martella” Matera. CIG 838021977C», alla “Ladurner Srl”, alle
condizioni stabilite negli atti tecnico amministrativi (Capitolato d’oneri, ecc.) e proposte nell’offerta tecnica
della ditta, con il ribasso offerto del 1,13% da applicarsi ai prezzi unitari dell’elenco prezzi, per un importo
del servizio pari a € 493.000,00 e oneri sicurezza pari a € 4.000,00, oltre IVA 22%;

Dato atto che i tempi per la stipula del relativo contratto non sono compatibili con la necessità di avviare
nell'immediatezza il servizio di che trattasi per motivazioni di carattere igienico sanitario ovvero connessi
con la tutela della salute pubblica;

Ritenuto, pertanto, necessario autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione, giusta art. 32 comma
8, D.lgs. 50/2016;

La sottoscritta dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6-bis della
Legge n. 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della
Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza.

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

IL R.U.P.

f.to Ing. Angela Lisanti



3DSG N° 02660/2020 del 01/12/2020

IL DIRIGENTE

Letta la su estesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

Accertata la regolarità degli atti;

Visti gli atti d’ufficio;

Ritenuto dover provvedere a quanto sopra esposto;

DETERMINA

1)  ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) approvare i verbali di gara n. 1 del 28/09/2020, n. 2 e n. 3 del 02/10/2020, n. 4 del 07/10/2020 relativi alla
procedura di gara per l’affidamento dei «Servizi manutentivi e di supporto alla conduzione degli impianti
presso la Piattaforma di Trattamento RSU “La Martella” Matera. CIG 838021977C»;

3) aggiudicare il suddetto Servizio in favore della “Ladurner Srl”, alle condizioni stabilite negli atti tecnico-
amministrativi (Bando/Disciplinare, Capitolato d’oneri ecc.) e proposte nell’offerta tecnica della ditta, con il
ribasso offerto del 1,13% da applicarsi ai prezzi unitari dell’elenco prezzi, per un importo del servizio pari a €
493.000,00 e oneri sicurezza pari a € 4.000,00, oltre IVA 22%;

4) dare atto che, alla spesa concorreranno le risorse finanziarie prenotate sul cap. 2032/1 pari ad €
624.250,00, quanto a € 121.430,00 per l’anno 2020 e quanto a € 502.820,00 per l’anno 2021, (Det.Set. n.
00232/2020 del 04/08/2020);

5) dare atto che, il corrispettivo del servizio in premessa verrà liquidato mediamente entro 30 (trenta) giorni
fine mese dalla data di presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica da parte del responsabile
del servizio della corretta esecuzione dell’affidamento nonché della presenza dei seguenti parametri
obbligatori: codice IPA WE3BU0; IBAN; estremi provvedimento di aggiudicazione; CIG 838021977C ed
oggetto del servizio;

6) dare atto che, la presente aggiudicazione è efficace in ragione dell’esito positivo delle verifiche sul
possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;

7) dare atto che prima della stipula del contratto di appalto e dell’avvio del servizio, l’aggiudicatario dovrà
costituire la “garanzia definitiva” prevista dall’art. 103 del d.lgs. n. 50/2016;

8) trasmettere la documentazione tecnico-amministrativa, gli atti di gara e copia della presente
determinazione all’Ufficio contratti per la stipula del contratto;

9 ) dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha identificato la presente procedura con CIG
838021977C;

10)  autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione, giusta art. 32 comma 8, D.lgs. 50/2016, per le
motivazioni riportate in narrativa;

1 1 )  Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento a norma dell’art. 31, d.lgs. n.50/2016 è il
Funzionario di P.O. ing. Angela Lisanti.

Il sottoscritto Dirigente ing. Giuseppe Gaudiano – Dirigente del Settore, dichiara l’insussistenza del conflitto
di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 in relazione al presente
procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della Prevenzione, della Corruzione e della
Trasparenza.

 IL DIRIGENTE

Ing. Giuseppe Gaudiano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


